1

平成２４年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２４年５月１７日（木） １５時３０分から１７時０５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，倉知，丹羽，山口，畑中，広瀬，鹿野，森，今中，吉田，小倉，

清水，村口，秦，濟木，末岡，根岸，宮井，野崎，西条，井上（将），

堀田，松原，塚田

       （オブザーバー）平井，松崎，武山，松山，山森，服部

代理出席者  篠原（工学部副学部長），神川（人間発達科学部副学部長），斉藤（副

病院長）

欠 席 者  石原，北村，井上（博），門脇

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２４年度第１回（４月１９日開催）の議事要旨の確認があり，承認

した。

２ 審議事項

 (1) 平成２３事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）について

   倉知理事から，平成２３事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）につ

いて説明があり，審議の結果，意見等がある場合は５月３１日までに企画評価グル

ープへ連絡することとし，実績報告書の作成作業を進めることとした。

 (2) 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）について

   山口理事から，入学者選抜検査の実施に関する申合せの改正案について，一部字

句の訂正を含め説明があり，審議の結果，承認した。

 (3) 教員の補充について

   畑中理事から，経済学部１件及び附属病院１件の補充申請について，教員人事プ

ロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

３ 報告事項

 (1) 平成２４年度第１回経営協議会について

   学長から，平成２４年度第１回（４月２４日開催）経営協議会の議事概要につい

て報告があった。

 (2) 平成２４年度第２回から第４回役員会について

   学長から，平成２４年度第２回（４月１０日開催），第３回（４月１７日開催）及

び第４回（４月２４日開催）役員会の議事概要について報告があった。

 (3) 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２４年度第１回）に

2

ついて

   学長から，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２４年度第

１回）（５月１１日開催）の議事概要について報告があった。

   また，給与減額措置については，他大学及び高専機構等の状況並びに文部科学省

からの情報等を参考に本学としても対応する必要がある旨の説明があった。

 (4) 平成２４年度第１回学長選考会議について

   総務部長から，平成２４年度第１回学長選考会議の議事概要及び国立大学法人富

山大学学長選考会議規則等の一部改正について報告があった。

 (5) 国立大学法人富山大学客員研究員等取扱要項について

   学長から，国立大学法人富山大学客員研究員等取扱要項の制定について報告があ

った。

 (6) 教員の補充について

   学長から，教員補充の選考結果（大学院理工学研究部（工学）１件，附属病院１

件，大学院医学薬学研究部（医学）１件，大学院医学薬学研究部（薬学）１件，和

漢医薬学研究所１件及び特命助教３件）について報告があった。

 (7) 平成２４年度「ほくぎん若手研究者助成金」採択者決定について

   畑中理事から，平成２４年度「ほくぎん若手研究者助成金」採択者の決定につい

て報告があった。

 (8) ソフトウェア・ライセンスの点検・確認の実施について

   広瀬理事から，ソフトウェア・ライセンスの点検・確認の実施について説明があ

り，今年度の調査実施についての協力依頼があった。

４ その他

 (1) 「国際的な教育プログラムを推進するコンソーシアム形成に関する覚書」の

  締結について

   畑中理事から，「国際的な教育プログラムを推進するコンソーシアム形成に関す

る覚書」を締結する予定であること及び金沢大学が本コンソーシアム形成を背景

として，平成２４年度大学の世界展開力強化事業に申請を予定しており，本学に

おいて参加協力を検討している旨の説明があった。

 (2) その他

  ① 広瀬理事から，６月上旬に本学の各キャンパスにおいて，Google ストリートビ

ューのスペシャルコレクション掲載画像の撮影が行われ，今後公開される予定で

ある旨の連絡があった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２４年６月２１日(木)１５時３０分から開催

                    以 上

3

【配 布 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要

資料 １－２ 平成２４年度第１回計画・評価委員会議事要旨（案）

資料 １－３ 国大学法人及び大学共同利用機関法人の第２期中期目標期間における各

年度終了時の評価に係る実施要領

資料 １－４ 平成２３事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）

資料 １－５ 平成２３年度計画実施状況一覧表

資料 １－６ 平成２３年度特記事項及び共通の観点に係る取組状況

資料 １－７ 平成２３年度実績報告書作成スケジュール（案）

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，富山大学入学者選抜検査の実施に関する

申合せ（案）

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度第１回経営協議会次第，平

成２３年度第６回経営協議会議事要旨

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度第２回役員会議事要旨，平

成２４年度第３回役員会議事要旨，平成２４年度第４回役員会議事要旨

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地

区支部会議（平成２４年度第１回）次第等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学学長選考規則改正

新旧対照表，国立大学法人富山大学学長選考規則実施細則改正新旧対照

表

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学客員研究員等取扱

要項

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料１０   教育研究評議会提出案件概要,平成２４年度「ほくぎん若手研究者助成

金」採択者決定通知

資料１１   教育研究評議会提出案件概要

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，金沢大学との打ち合わせ等